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Documento de Aclaraciones # 1

IAL-20-2017

“Readecuación y remodelación del Centro de Urgencias y Respuestas Médicas (CRUEM) y la
Dirección Provincial de Salud (DPS)#1 de la provincia de Santiago”

Pregunta # 1: ¿Cuáles son los hierros de las ventanas que se van a desmontar?

Respuesta # 1: Se desmontará un solo paño que es el que está en el frente de la instalación, en el
cual se va abrir un hueco para convertir esa ventana en una puerta por donde se accederá al CRUEM.

Pregunta # 2: ¿Dónde queda el lugar de acopio?

Respuesta # 2: De forma provisional, en la misma edificación a intervenir se designará un área
interior y exterior para los fines.

Pregunta # 3: Área de Asistencia Administrativa, ¿qué se va a poner en el muro que se va a
demoler en esta area?

Respuesta # 3: Un cristal. Favor ver el plano adjunto.

Pregunta # 4: Los aires acondicionados que están contemplados en la plantilla, los seguimos
contemplando, independientemente de que aquí ya hay aires nuevos montados?

Respuesta # 4: Pendiente definir la necesidad de nuevos aires. Los aires que están siendo instalados
actualmente permanecen en la edificación.

Pregunta # 5: ¿Las áreas numeradas en la plantilla VI Area de Analista de Calidad y Facilitador de
capacitación y supervisión y VII Área de encargado y logística, son solamente rotularlas? Aquí
vemos que hay otros trabajos para hacer.

Respuesta # 5: Sí, se incluirán los trabajos adicionales. Ver la plantilla actualizada.

Pregunta # 6: ¿Ustedes van a proveer las señaléticas?

Respuesta # 6: Estamos enviando el diseño de las señaléticas, actualmente incluidas en el
presupuesto.

Pregunta # 7: ¿Y el plafond?, no está contemplado, en ninguna de las áreas. Qué se hará en ese
caso? Hay areas que el plafond está incompleto y hay otras en el plafond esta dañado.

Respuesta # 7: El plafón está siendo colocado por un contratista. No se contempló porque aún se
sigue trabajando en el local.
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Pregunta # 8: ¿Qué va a pasar con los aires que están montados? Debemos considerar el
desmonte? Quien hará este proceso?

Respuesta # 8: Los aires instalados permanecerán en su lugar, no se considera desmonte de los
mismos. El contratista actual continúa trabajando en esto.

Pregunta # 9: ¿En cuanto al laminado y al Frost de las puertas de cristal, el Ministerio
suministrará los modelos?

Respuesta # 9: Ver modelos anexos. Hemos incluido en el presupuesto.

Pregunta # 10: La limpieza final y contínua, es una partida que no está incluída. Favor considerar.

Respuesta # 10: Incluido en el presupuesto.

Pregunta # 11: ¿En cuanto al área de salud ambiental, solo hay que rotularla? No hay hacerle
ninguna terminación?

Respuesta # 11: Sí, hay que incluir la terminación de esta área. Se agregaron las partidas de
terminación, como son interruptores, terminación con masilla, etc. en la plantilla revisada.

Pregunta # 12: En cuanto a los plafones, se agregará una partida general de sustitución de
plafones?

Respuesta # 12: No se agregará una partida referente a plafones. El contratista actual continúa
trabajando en esta instalación.

Pregunta # 13: En la cocina, no se contempla ningún trabajo, solo rotulación. Favor confirmar.

Respuesta # 13: Sólo la rotulación. El estado actual de la cocina se debe a que el contratista continúa
trabajando en la misma. Lo demás lo contempla el presupuesto.

Pregunta # 14: ¿En el área de vigilancia y epidemiologia, que va a pasar con ese aire que está
instalado? Si hay que desmontarlo y reinstalarlo, favor considerar en la plantilla.

Respuesta # 14: Los aires instalados y sus instalaciones permanecen y  no requieren intervención.

Pregunta # 15: En cuanto a los huecos que se van a abrir en concreto hay que considerar hacer los
dinteles. Deben proveer el detalle de los huecos que son en blocks para incluirlo en la plantilla. La
partida dintel superior hay que incluirla.

Respuesta # 15: Sólo se realizará un hueco, para habilitar una puerta en lugar de la ventana
existente. El detalle del hueco está plasmado en plano y dado que parte de una ventana, el dintel
ya existe.
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Pregunta # 16: ¿Para la construcción nueva del salón de reuniones y áreas de parqueo, hay que
talar árboles, quien conseguirá los permisos?

Respuesta # 16: Los permisos con el Ministerio de Medio Ambiente están siendo tramitados
en la actualidad por el Ministerio de Salud Pública.

Pregunta # 17: En vista de que los trabajos de construcción en el área del patio no pueden
iniciarse hasta tanto estén cortados los árboles y para este trabajo, deben conseguirse los
permisos primero, hay que reconsiderar el tiempo de ejecución de la obra, la cual se ha
estimado en 120 días. Favor estimar nuevo tiempo a partir de la consecución de los
permisos, el cual está estimado en 3 meses aproximadamente.

Respuesta # 17: Los Permisos están siendo gestionados por el Ministerio de Salud Pública. La
contratación de la obra se realizará una vez se obtengan los permisos, de modo que no haya
impedimento en el cronograma de ejecución.

Pregunta # 18: En cuanto a la profundidad del terreno, hay un estudio de suelo para saber
con que tipo de suelo estaremos lidiando, ya que el suelo de Santiago es malo. Favor aclarar.

Respuesta # 18: Asumimos un esfuerzo admisible del terreno con la finalidad de que los
cimientos estructurales sean suficientes para la estructura, soportando las cargas de la
edificación. La supervisión verificara esta partida en caso necesario.

Pregunta # 19: ¿El tanque de combustible es redondo o cuadrado? ya que el tipo del tanque
influye en el precio del mismo.

Respuesta # 19: Redondo.

Pregunta #20: Cuáles son las dimensiones de la Señaletica?

Respuesta #20: Las dimensiones se especifican en presupuesto. Los colores son los institucionales,
descritos en las especificaciones.

Pregunta #21: Qué pasa si los manubrios de las puertas no coinciden?
Respuesta #21: Las puertas existentes se utilizarán en las áreas requeridas tomado en cuenta el
giro de las mismas. Sujeto a decisión de la supervisión.

Pregunta #22: Que pasaría si se hacen un hueco que necesite dintel?
Respuesta #22: En caso de que se requiera dintel, en alguna demolición de muro de block para
puerta se consideraría un dintel. Siempre sujeto a la supervisión.

Pregunta # 23: El PNUD ha contemplado la posibilidad de extender la fecha de cierre del
proceso, dada la fecha tan complicada en que estamos, cuando los bancos están tardando
hasta una semana para otorgar las garantías bancarias?

Respuesta # 23: Ver enmienda en este sentido. Fecha extendida.
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Pregunta 24: Cómo sería la presentación de las propuestas? En la invitación a licitar que está en
la página 2 del pliego de condiciones dice que la oferta incluirá una oferta técnica y una
financiera mientras que en otra parte dice que es en un sola oferta. Cuál de las dos es la
correcta?

Respuesta 24: Su oferta debe incluir una oferta técnica y una oferta financiera en un solo sobre
cerrado. La oferta financiera es la plantilla de presupuesto que se ha remitido y la oferta técnica es
el alcance de la obra que también se ha definido en el pliego y que el proveedor debe indicar en su
propuesta técnica cómo cumplirá con estos requerimientos.

Pregunta 25: El periodo de validez de la oferta es 90 días hábiles o 90 días calendarios?
Respuesta 25: La validez de las ofertas se expresa en días calendario.

========================Linea Final =====================

Unidad de Adquisiciones


